



എം. ബി. രാജേഷ്
[സി.പി.ഐ.(എം) - തൃത്താല]

തദ്ദേശസ്വയംഭരണം, എക്സൈസ് വകുപ്പ് മന്ത്രി

ശ്രീ. ബാലകൃഷ്ണൻ നായരുടെയും ശ്രീമതി എം. കെ. രമണിയുടെയും മകനായി 1971 മാർച്ച് 12-ാം തീയതി പഞ്ചാബ് സംസ്ഥാനത്തിലെ ജലന്ധർ എന്ന സ്ഥലത്ത് ജനിച്ചു; എം.എ., എൽ.എൽ.ബി., സാമൂഹ്യ-രാഷ്ട്രീയ പ്രവർത്തകൻ.

വഹിച്ച സ്ഥാനങ്ങൾ

- എസ്.എഫ്.ഐ.: ജില്ലാ, സംസ്ഥാന സെക്രട്ടറി.
- ഡി.വൈ.എഫ്.ഐ.: ജില്ലാ, സംസ്ഥാന, അഖിലേന്ത്യാ പ്രസിഡന്റ്.
- ഒറ്റപ്പാലം ബ്ലോക്ക് പഞ്ചായത്ത് സ്റ്റാൻഡിംഗ് കമ്മിറ്റി ചെയർമാൻ.
- ലോക്സഭ: അംഗം [(2009 - 2014) & (2014-2019)], വിദേശകാര്യം, ശാസ്ത്ര-സാങ്കേതികവിദ്യ, പെട്രോളിയം, ഊർജ്ജം, കൃഷി, നിയമം, പെറ്റിഷൻസ് എന്നീ പാർലമെന്ററി സമിതികളിൽ അംഗം.

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭയിൽ സ്പീക്കർ (25.05.2021 - 03.09.2022)

തൃത്താല നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും 2021-ൽ 15-ാം കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് ആദ്യമായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.

- അറിയാവുന്ന ഭാഷകൾ : മലയാളം, ഹിന്ദി, ഇംഗ്ലീഷ്
- ഭാര്യ : ഡോ. ആർ. നിനിയ കണിച്ചേരി
- കുട്ടികൾ : കുമാരി നിരഞ്ജന
കുമാരി പ്രിയദത്ത
- ശീലങ്ങൾ : സാഹിത്യം, സ്പോർട്സ്
- വിനോദം : സംഗീതാസ്വാദനം

- സന്ദർശിച്ച വിദേശ രാജ്യങ്ങൾ : യു.എസ്., ബ്രിട്ടൻ, ഫ്രാൻസ്, റഷ്യ പോർച്ചുഗൽ, സ്പെയിൻ, ക്യൂബ, ജപ്പാൻ, സൗത്ത് ആഫ്രിക്ക, ഉഗാണ്ട, കെനിയ, അൾജീരിയ, തായ്‌ലാന്റ്, യു.എ.ഇ., സൗദി അറേബ്യ, കുവൈത്ത്, ബഹ്‌റൈൻ, ഭൂട്ടാൻ, തായ്‌ലാന്റ്.
- സാഹിത്യ പ്രവർത്തനങ്ങൾ : രചിച്ച പുസ്തകങ്ങൾ
നിശ്ശബ്ദമായിരിക്കുവാൻ എന്തവകാശം, ചരിത്രം അവരെ കുറ്റക്കാരെന്നു വിളിക്കും, ആഗോള വൽക്കരണത്തിന്റെ വിരുദ്ധ ലോകങ്ങൾ, മതം മൂലധനം രാഷ്ട്രീയം, സംഘപരിവാറും കോർപ്പറേറ്റ് രാഷ്ട്രീയവും.
എഡിറ്റ് ചെയ്ത പുസ്തകങ്ങൾ
Counter points to Demonitisation, Pseudo nationalism exposed, ആഗോള സാമ്പത്തിക പ്രതിസന്ധിയുടെ മാനങ്ങൾ. വിവിധ പ്രസിദ്ധീകരണങ്ങളിലായി മലയാളത്തിലും ഇംഗ്ലീഷിലും ഇരുന്നൂറോളം ലേഖനങ്ങൾ എഴുതിയിട്ടുണ്ട്. യുവധാര, സ്റ്റുഡന്റ് മാഗസിൻ എന്നിവയുടെ മുഖ്യ പത്രാധിപർ ആയിരുന്നു.
- സ്ഥിര മേൽവിലാസം : 'നളിനകാന്തി', കാടാങ്കോട്, കരികരപ്പള്ളി പി.ഒ., പാലക്കാട്-678 551
- ഇ-മെയിൽ : min.lsgd@kerala.gov.in
lsgdmoffice@gmail.com
- വെബ്സൈറ്റ് : www.minister-lsg.kerala.gov.in
- ടെലിഫോൺ നമ്പർ**
- ഓഫീസ് : 0471-2332700
- മൊബൈൽ : 94463 43499
- തെരഞ്ഞെടുപ്പ് ഫലം**
- സമ്മതിദായകർ : 1,94,236
- വോട്ടു ചെയ്തവർ : 1,52,311
- ശ്രീ. എം. ബി. രാജേഷ് : 69,814
[സി.പി.ഐ.(എം)]
- ശ്രീ. വി. ടി. ബൽറാം : 66,798
(ഐ.എൻ.സി.)
- അഡ്വ. ശങ്കു ടി. ദാസ് : 12,851
(ബി.ജെ.പി.)



M. B. RAJESH

[C.P.I.(M) – THRITHALA]

Minister for Local Self Government & Excise

Son of Shri Balakrishnan Nair and Smt. M. K. Remani born at Jalandhar in Punjab State on 12th March 1971; M.A., LL.B.; Socio-Political worker.

Positions Held

S.F.I. District Secretary, State Secretary.

D.Y.F.I.: President of District, State and All India.

Chairman, Standing Committee, Block Panchayat, Ottapalam.

Loksabha: Member [(2009–2014) & (2014–2019)], Member of Parliamentary Committees on Foreign Affairs, Science and Technology, Petroleum, Energy, Agriculture, Law & Justice and Petitions.

Speaker of Kerala Legislative Assembly (25.05.2021 – 03.09.2022).

Newly elected to 15th KLA in 2021 from Thrithala Constituency.

Languages known : Malayalam, Hindi, English

Wife : Dr. R. Ninitha Kanichery

Children : Kumari Priyadatha
Kumari Niranjana

Travels Abroad : U.S., Britain, France, Russia, Portugal,
Spain, Cuba, Japan, South Africa,
Uganda, Kenya, Algeria, Thailand,
U.A.E., Saudi Arabia, Kuwait, Bahrain,
Bhutan.

Hobbies	: Sports, Literature
Recreation	: Listening to Music
Literary Activities	: Books published:- 'What right do you have to remain silent', 'Religion Capital Politics', 'Sanghaparivar and Corporate Politics', 'Contradictory Worlds of Globalisation', 'History Will Impeach Them'. Edited Works:- 'Dimensions of Global Financial Crisis', 'Counter Points to Demonetisation', 'Pseudo Nationalism Exposed' etc. Written about 200 articles on various subjects in Newspapers and periodicals. Chief Editor of Yuvadhara, Student Magazine.
Permanent Address	: 'Nalinakanthi', Kadamkode, Karingarappully P.O., Palakkad-678 551.
E-mail	: min.lsgd@kerala.gov.in lsgdmoffice@gmail.com
Website	: www.minister-lsg.kerala.gov.in
Telephone Numbers	
Office	: 0471-2332700
Mobile	: 94463 43499
Voting Results	
Electorate	: 1,94,236
Votes Polled	: 1,52,311
Shri M. B. Rajesh [C.P.I.(M)]	: 69,814
Shri V. T. Balram (I.N.C.)	: 66,798
Adv. Sanku T. Das (B.J.P.)	: 12,851